Ioan. Oecolampadii Sermo de sacramento eucharistiae.

<https://hdl.handle.net/1874/431200>

6
IOAN·OE=

COLAMPADII SER
MO DE SACRAMEN.
TO BVCHARI.
STIÆ.

IO. CECOLAMPADIVS BERNARD O

Adelmanno de Adelmannsfelden/Canonicus Augustensi/Patrono &

amicu suo Salutem

in Christo.

More patrio redet intem te ex thermis exciper
re cupies donario aliquo, quia in promptu ni
hil aliud est quod offeram, uellem sermonem
hunc ne munusculi quidem nomine dignum muneris
loco habere digneris. Cuius argumentum si tibi arri
det, fer, ut tuo patrocinio illustratus, alijs quoq; comu
nicetur. Aut saltem gratulatiōis officium, animo meo
non deesse tibi persuade. Saluum & fratrem tuū opto
Vale ex Monasterio diuī Altonis.

IOANNIS CECOLAMPADII SER-
mo de uenerabili Sacramento
Eucharistiae.

Voniam semper in iuge sacrificiū & in spir-
ritale coniuuiū / hodie aut̄ in singulare etiā
festiuæ celebritatis gaudiū profert nobis
thesaurus ille omniū longe preciosissi-
mus, & modis oībus incōparabilis sacrosanctum in-
quam corpus domini nostri Ihesu Christi. Ideo sedu-
lo nos omnē opam adhibere decet, charissimi ne Sa-
lomonis parabola in nos tanq̄z insipiētes dicat. Quid
prosunt opes stulto, cui nō tātum mentis ac industrie
ut eas possideat. Vel illud e trivio. Quid porcis cum
amaracino: imo euangelice. Quid porcis cum marga-
ritis: aut ne ab Apostolo (quod auditu durius) argua-
tur tanquam rei corporis & sanguinis Ihesu Christi.
Cauendū nobis plane, hinc em̄ est, quare periclitetur
pereatq̄ inter nos nō pauci, iterū teste apostolo/nam
ait. Propter hoc inter uos multi imbecilles et inualidi,
& dormiunt multi. Nec mirum. Est em̄ mysterium, et
arcaniſſimū, multis adopertum uel amīnib⁹, & quē-
uis humanæ mentis captū transcendens, maleq̄ pur-
gatis peccatoribus perniciale antidotum. Nunc nobis
de eo (ut præsens festiuitas / & uestra desyderia requi-
runt) sermo erit, uos attentis aurib. & animis fauete.

Cigitur mea imo piorum eruditorumq̄ oīm sen-
tentia, cum in oībus alijs quæ uel docuit, uel instituit
legislator noster Ihesus Christus, tū in hoc mysterio,

A ij

ualde operæ pre cium fuerit, diligenter in memoria repe-
tere, omniq; studio amplexari, nō quod primū nobis
obuium, & quod pleriq; solent, sed q;d Christus ipse
spectarit, & a nobis expectat maxime. Vereor aut̄ (ut
in rebus pene oīib. est ordo præposterus) q; in hoc
sacro uix a paucis uerus scopus attingat. Etenim cum
tria hic spectanda sunt. Primū sacramentalū symbolo-
rum panis, & uini usus legitimus. Dein debitus præ-
senti Christo cultus. Postremū mystica incorporatio /
& corporis mystici per panem/ uerumq; Christi cor-
pus commendati cura / cunq; in his sua cuiq; debet ob-
seruantia; quottusquisq; est, qui nō in aliquo horū pec-
cet. Inuenies em̄ perquā multos, qui p̄ijs opinionib;/
studij & ceremonij haud parum occupantur, quoti-
es pius ille ritus celebratur, at nō quanta oportet fide
Christo charitateue pximo afficiūtur. Inuenies item
aliquos, qui in sacramento & usū uidentur capiti satis,
religiose ac pie adhærere, membra uero ne agnoscere
quidem, hoc est, totos adorationi Christi deditos, fra-
tres autē negligere, & nō nunq; odio insectari, & pro-
pterea Christum nō tam adorare, quā irridere. Vides
præposterum ordinem: uides sinceram charitatē tan-
ti mysterij scopum nō curari: Nos de tribus illis ordī-
ne/ & quod ad rem pertinet dicemus. Primū de sacra/
mentalī obseruatiōe/ quid scilicet de pane/uinoq; sen-
tiendum, & qua puritate ad mensam hāc accedendū.

CItaq; hic insigni quadam & columbina simplici-
tate nobis opus est, ita ut a curiositate quam maxime
alieni simus, omnipotentie uerbi dei, & nō imbecilli-

tati mentis nostrae fidem adhibentes. Curiositas nostra semper deo ingrata, & ubique periculosa, ita hic periculosisima. Debiles oculos excæcat sol inspectus, Scrutatorem maiestatis pessundat excellens claritas. Frustra laboramus addere cubitum intellectui ad mensuram a deo cōcessam. Mens nostra fcederis arca est, nō integro, sed dimidio cubito absoluta. Terminos quos transgredi non licet etiā animorum montibus & collibus deus præscripsit. Siue rationis cacumine exaltati simus ut colles, siue superexaltati ut montes, extra præstitutos limites expaciari nō licet. Quocirca sim pliciter & absq; hæsitatione credamus adesse & contineri sub hoc pane uerum corpus, sub uino ante sanguinem. Sufficiat nobis tantillū noticia; quātum ex sacris līris haurimus. Alioquin in ministerium fidei intellectus noster mancipetur. Quomodo is qui ad dexterā patris residet super ccelos, sit & in altarijs uere præsens, quia nobis impossibile cognitu, ne turbemur, ne sim frustra anxijs. Tenet om̄ipotens sedem maiestatis suæ in coelis, & hic mysterijs & fidei nostræ non deest. Et uultus mei lineamenta a me non transeunt, integratamen & in multis relucent speculis. Qua ratione Basilius mysteriū hoc ἀπρίτυτον hoc est exemplar sci-
re uocat. Cæterum panis uiniquæ substantia an esse desi-
nat (per se subsistentibus accidentib. uel per quantita-
tem) an in corpus Christi transeat & conuertatur, an Christum ita contineat, ut simus adhuc quod uidetur esse, sit, diciq; debeat panis, nihil ad nos, de eo litigent oiosæ scholæ. Quid si ignoramus, quomodo in cat-

nēm Christi panis hic cōuertatur, cū nō capimus quo modo panis cōmunis quem domi solemus edere, trā seat in carnē nostrā : Quid si obtusiores sensus nostri & stupent, si negetur aboleri substantia, nec detur acci dentibus absq; corpe locus & subsistentia, sed manē te panis substantia dicatur uere adesse corpus Christi. Quid inquā mirū, si quidem et ignoramus, quomodo saluis uirginalib, claustris æditus sit puerus Christus Aut quomodo obseratis ianuis cū resurrexisset ad discipulos sit ingressus. Nihil inquā ad nos, ut ut hęc fieri possint. De sacramentis rogasse p incredulitatē quomodo fieri possint, quā dura respōsa mereat, satis nōs admonēt exempla. Nicodemi nō capiēnis regeneratio nis mysteriū, & Iudorū corrixantium, quomodo hic nobis potest dare carnem suā ad uescendū. Nobis angelus satī faciat, quis ciscitantī Mariæ ait. Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi. Nam & hic constant oīa efficacia uirtutis dei, qui dixit & facta sunt, qui & quecunq; uoluit fecit tam in coelo q; in terra. Ne sit ergo locus curiositati. Esto enim panis uinūq; sit maxime, nos hic nihil minus q; panē & uinū querimus. Non hic petimus, qd' cibet & pa scat corpus, sed quod reficiat et saginet am. Non hic curae nobis uisibilita, sed inuisibilita. Quod adoramus, qd' esurimus, quod oculis mentis & fide spectamus, nō minus uidet Homerus quispiā oculis captus, quā Lynceus. In sapientū fuerit hinc inde, ab ara ad arā dis cursare et tumultuari. Panis ille post cōsecrationē siue sit siue nō sit triticeus nobis certe non est triticeus, sed

cœlestis, siue se fermentatus sit, siue fermentatus nobis certe ^{etiam} Pascha est Christus. Præterimus hic oē quod altario minister intulit, & in eo solo moramur & hæremus, quod cœlitus adest, & spiritus sanctus benedixit & sanctificauit. Qualis cunctus est, nobis duntur figuræ & signi uices gerens, uerum Christi presertim corpus uelamine quodā obtegit. Nō dico figurā, & typū tantū, ut manipulū primitiarū Abel, ut oblati onem Melkizedek, ut agnū paschalem / māna / panes propositiōis subcinericiū Heliæ, & cæteras ueteris testamenti figuræ. Absit id blasphemia, ut tantum tristibus umbræ, quantum luci, & ueritati, & figuris illis, quantum huic facrosancto mysterio. Panis enim hic nobis nō rātum signat, sed est corpus ipsum domini. Habemus in hoc fidē Christo ueritati primariæ, quæ fallere nequit & dixit. Accipite & manducate, hoc est enim corpus meum. Carnem itaque & sanguinē Christi adesse & contineri simpliciter fatemur, quo pacto autem non exploramus, siquidem nec necessarium, nec utile. Non cuiuslibet propheticis manibus sarcam attingere, neque quibusuis proprius sumigabundū mon tem accedere datum.

C Reliquū / qd' religioso silētio & admiratiōe mens suspicit ac uenerat, sanctis / reuerētibusque adoratiōib⁹ tū internis / tū externis gestiētes excipiāt affectus. Afferamus ad hęc sacra animū castimonia purum & corpus omnis immūdiciæ expers. Ritus ille moribus cōpositis, & ornatu qui christianam decet modestiam celebret. Siquidē benedicta sanctificataque oīa nō nisi

Sancte & religiose tractanda, quanto magis id quod a domino consecratum, & ita consecratum, ut ipsemet qui consecrauit assit & colatur. Vnde si quid indigne admissum, proculdubio id omne in contemptu & iniuria Christi cedit. Quia propter non absente patres in eos qui minus rite operantur, poenas decreuerunt. Quisquis enim in his tantis supinus & incurius fuerit, certum est in nullo unquam opere bone frugis futurus. At quod Christus de commendatione ritu nihil demadavit. nimis sublimiora nobis commendans, quorum coagulatione usus huius sacramenti, et reuerentia ei exhibita, nostraque studia in preparandis animis per confessionem /ieiunia atque alia / intermissione computentur. Non quod haec aspernanda, sed quod nulla ratione intermittenda sint maiora. Quare Origenes in Math. Assiduitatem communicationis inter decimas cymini mentitur / et anetum quae offeruntur a Phariseis enumerat. Maiora enim opera a quibus, nunquam vacandum, sunt iudicium, misericordia & fides. Hinc etiam quod non uniformis ritus / nec eadem ceremonia in ecclesijs omnibus sunt, multaque annis posterioribus immutata sunt, & immutantur. Olim adhuc uiuo sancto Hieronymo in priuatis domibus manducabant corpus domini. Hodie piaculum si quis non in templo, aut ab altario tolleret, nisi infirmitas necessitasve alia securus cogat. Olim post coenam communicabantur, & presentim in die Cenae domini, id quod & per Chartaginensis Concilij adhuc obseruaturn. Hodie non licet benehabentibus, nisi ieiunos coelestem hunc panem capere. Olim quotidianum erat, hodie uix anniversarium est. Magnum pfecto emortuæ charitatis argumentum, &